<sup>1</sup> Manuscrits d'Oxford et de Paris (B. N. 2651 et 12140) ; cf. n° 16.

<sup>2</sup> Mêmes manuscrits.

<sup>3</sup> Mêmes manuscrits, plus celui de Paris, B. N. 12141 ; c'est-à-dire les mêmes que pour le n° 16.

<sup>4</sup> Mêmes manuscrits que pour les n° 20 et 21.

(24) *De recipiendo Seueriano*. Sicuti capiti corpus cohaerere necessarium est . . .

*P. G.* t. lii 423-426 (éd. Bâle, v 965-967).

Cette pièce et la suivante sont liées. Le texte grec en est perdu. Tout le monde accepte l'authenticité. Tillemont a rapporté les circonstances probables qui ont donné occasion à la harangue du patriarche de Constantinople et à la réponse de son ancien ami.<sup>1</sup>

(25) *Sermo ipsius Seueriani de pace cum susceptus esset ab Iohanne episcopo*. In aduentu domini et saluatoris nostri . . .

*P. G. ib.* 426-428 (éd. Bâle, v 967-968).

Le sermon de Sévérien de Gabala (cf. n° 24) est entré, au moyen âge, dans certaines collections des discours de saint Pierre Chrysologue et a été, dans la suite, imprimé parmi ceux-ci et comme l'un d'eux.<sup>2</sup> Looshorn n'a pas réussi à montrer que cette tradition méritait d'être considérée.<sup>3</sup>

(26) *De ieiuniis et Geneseos lectione*. Iocundum quidem nautis est uer, iocundum quoque et agricolis, sed neque nautis neque agricolis ita iocundum est ueris tempus ut his qui philosophari uolunt—Imitemur ergo et nos diuitias eius, diuitias dico non census sed mentis, non pecuniae sed fidei, et magnanimitatem eius sequamur ut possimus et meritis eius adiuuari per gratiam dni n. I. X. cum quo est deo patri cum sp. s. gloria et imperium in s. s. a.

Éd. Bâle, i 526-532.

*P. G.* t. lii 581 Ἡδὲ μὲν ναύταις τὸ ἔαρ. Discours authentique, à savoir le premier des neuf discours sur la Genèse prononcés à Antioche en 386.

(27) *De eruditione disciplinae*. Eruditio disciplinae custos est spei et uinculum fidei et dux uiae ad salutem ferentis quae fouet et nutrit animam ad profectum sensuum et spiritalium magistra uirtutum est—Deus autem omnium det uobis spiritum compunctionis ut percipiatis quae dicuntur a nobis secundum euangelium X. dni n. per quem deo patri honor gloria cum sp. s. in s. s. a.

Éd. Bâle, v 743-746.

Cette parénèse sur la 'discipline', la fidélité qu'on doit à Dieu d'après l'Écriture Sainte, n'a pas de parallèle en grec, que je sache. J'incline à croire qu'elle est bien une traduction. On verra plus loin deux autres pièces (n°s 31 et 32) qui n'existent pareillement qu'en latin et sont de même nature.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique des six premiers siècles* xi, 1706, p. 170-177, et cf. p. 586.

<sup>2</sup> *P. L.* t. lii 598: sermon 149; et cf. *ib.* 181 sq.

<sup>3</sup> *Zeitschrift für katholische Theologie* iii, 1879, p. 258 ss., et iv, 1880, p. 792.

<sup>4</sup> Le rapprochement se trouve déjà fait de quelque manière dans le manuscrit

(28) *Ad Eutropium*. Semper quidem sed nunc praecipue compe-  
tenter dicetur 'uanitas uanitatum et omnia uanitas'. Vbi nunc est  
refulgens consulatus ambitio—manum supplicii porrigamus ut et nos  
futurorum bonorum participes effici mereamur per gratiam et miseri-  
cordiam dni n. I. X. per quem et cum quo patri gloria et imperium  
una cum sp. s. in s. s. a.

Éd. Bâle, v 1325-1330.

*P. G.* t. lii 391 'Αεὶ μὲν μάλιστα δὲ νῦν εὐκαιρον εἰπεῖν· Ματαιότης . . . :  
la célèbre homélie du 17 janvier 399.

J'ai déjà relevé les témoignages de saint Isidore et de l'annotateur  
de Gennadius touchant l'ancienne version latine. Le commencement  
du morceau a fourni à Burchard de Wurzburg un des derniers  
articles de son homélaire, sous ce titre prolixé attesté déjà par  
Isidore: 'Epistola sancti Iohannis episcopi Constantinopolitani ad  
Eutropium cubicularium cum palatio pulsos ad altare confugissit  
aecclesiae.'

(29) *Cum de expulsione ipsius sancti Iohannis ageretur*. Multi  
quidem fluctus et undae immanes . . .

*P. G. ib.* 431-436 (éd. Bâle, v 953-955); le texte grec, *ib.* 427\*  
Πολλὰ τὰ κύματα καὶ χαλεπὸν τὸ κλυδώνιον. Montfaucon tient pour  
apocryphe la dernière partie du texte grec (n<sup>os</sup> 4-5), qui manque  
d'ailleurs dans l'ancienne version latine. Celle-ci offre d'autres traits  
intéressants, si bien que Montfaucon a jugé convenable de la com-  
prendre dans son édition.

Cette pièce s'est introduite dans la collection de Reichenau des  
lettres de saint Jérôme, avec le titre: *cum in exilio deportandis  
tractaret*; elle y fait suite à une autre homélie fournie par notre  
collection et démarquée de même (cf. n<sup>o</sup> 33).<sup>1</sup>

(30) *Ad Theodorum monachum*. Si fletus possit et gemitus per  
litteras nuntiari, redundantia lacrimis atque suspiriis profecto ad te  
scripta misissem. Equidem fleo—Non enim ambigis ex litteris tuis  
maximum nobis gaudium esse uenturum amen.

Éd. Bâle, v 1009-1018.

*P. G.* t. xlvii 309 Εἰ δάκρυα καὶ στεναγμοὺς ἦν διὰ γραμμάτων  
δηλοῦσθαι. Deuxième parénèse à Théodore de Mopsueste (cf. n<sup>o</sup> 42);  
en fait, c'est une lettre.

Saint Isidore la mentionne conjointement avec le *De reparatione*.

anglo-saxon de la Bibliothèque Nationale, lat. 1771. Le rédacteur a réuni les n<sup>os</sup> 27,  
33, 32, et 31, intitulant chaque pièce respectivement: *omelia prima de militia chri-  
stiana*, ii, iii, iiii (fol. 8 r<sup>o</sup>-16 v<sup>o</sup>); mais le cadre reste bien celui de la collection des  
38 homélies: la petite série factice est comprise entre le 2<sup>e</sup> livre du *De compunctione  
cordis* (n<sup>o</sup> 41) et les sermons relatifs à l'affaire de Sévérien (n<sup>os</sup> 24-25).

<sup>1</sup> Le manuscrit d'Einsiedeln 130, x<sup>e</sup> siècle, qui est évidemment en relation directe  
avec l'*Augiensis* 52, donne aussi notre pièce n<sup>o</sup> 29, alors qu'il omet le n<sup>o</sup> 33.

(31) *De militia spiritali*. Bona quidem sunt et utilia regis ad eos qui imperio eius subiecti sunt legum statuta, sed maiora et angustiora illa praecepta sunt quae militantibus obseruanda decernit. At ergo nunc ad militiam spiritalem caelestis regis mandata praedicantibus nobis diligenter attendat omnis qui magnae et supernae dignitatis est cupidus—Viriliter<sup>1</sup> agite o probati milites, currite fortiter cursum uestrum et decertate certamen bonum et capietis aeternas coronas in X. I. per quem deo patri gloria cum sp. s. in s. s. a.

Éd. Bâle, v 736–739.

Invitation à l'ascèse monastique; celle-ci convient aussi bien aux hommes qu'aux femmes. Cette composition et la suivante rappellent particulièrement les développements de l'Éphrem latin (cf. n° 27).

(32) *De militia christiana*. Omnes homines qui se student humo tollere et inserere caelestibus quique naturam mortalitatis euincere angelicae conuersationis aemulatione nituntur ut studio bonae uoluntatis angelorum incorruptionem sequentes appropinquent deo: incorruptio enim, ut scriptum est, hominem deo proximum facit: remoueant se quantum possunt spiritu uirtutis a corpore et penitus absistent a carnali concupiscentia morientes quidem super terram huic uitae secundum imitationem passionis Christi, uiuentes autem angelicam uitam iuxta communionem uitae domini et resurrectionem mortuorum—Ipsè autem dominus fabricator naturae nostrae et omnium accedentium<sup>2</sup> modo languorum medicus et futurorum bonorum dator dirigat uoluntates uestras in bonum et perficiat cursum uestrum in salutem. Ipsi gloria in s. s. a.

Éd. Bâle, v 739–743.

Sur le mépris des désirs charnels qu'on attend des baptisés (cf. n° 31).

(33) *De patre et duobus filiis*. Omnium quidem de scripturis quaestio-num absolutio . . .